
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1196 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Ubiratã - Paraná, 18 de Novembro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 502/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4675/2019 
PREGÃO Nº 244/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Concessão de uso de espaços comerciais do Terminal Rodoviário Vereador 
Miguel Ferreira De Barros Filho. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Neri Wanderlind 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Silvana Salvetti 
3. CONTRATADA 
LUCINEIA BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA 05833448956, inscrita no CNPJ sob 
o nº 33.699.707/0001-97, situada na Rua Pioneiro Leonardo Vanderlinde, 214-A, 
na cidade de Ubiratã, Estado Paraná, CEP n° 85440-000CEP, Telefone n° (44) 9 
9993-7026, e-mail lucineia.barbosa2019@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ 5.484,60 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, com possibilidade de prorrogação. 
6. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de novembro 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 503/2019 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 115/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4732/2019 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Aluguel de imóvel para o Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social – CREAS. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
 Valdecir de Oliveira, CPF nº 931.542.169-87 com endereço na Rua das 
Paineiras, 140, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n°85440-000. 
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$ 10.420,00 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária:  3503 
Categoria: 339039100000 
Descrição da Despesa: locação de imóveis 
Fonte de Recurso: 935   
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 20 de Novembro 2019  

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 114/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4731/2019  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à contratação de mão de obra e aquisição de 
peças destinadas à revisão de 10.000 KM do veículo ONIX 1.4 AT ADV - Frota 
221 do Gabinete do Prefeito.  
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. A contratação de mão de obra e  aquisição de material se faz necessário 
para revisão de 10.000 KM do Ônix 1.4 AT ADV Frota 221 do Gabinete do 
Prefeito. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
 ZACARIAS VEICULOS LTDA - GOIOERÊ, inscrita no CNPJ nº 
79.138.608/0007-22 com sede no endereço  Rua Santos Dumont 1331 - Centro - 
Goioerê, Estado do Paraná, CEP n° 87.360-000, Telefone n° (44) 3261-5251, e-
mail tributario@grupocifra.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$- 684,87 (seiscentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 3078 / 4010 
Categoria: 339030990100 / 339039190400 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo / serviços gerais de 
mecânica veicular. 
Fonte de Recurso: próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

1 1 Filtro de combustível 1 UN. 47,67 47,67 

1 2 Vedador aluminio 1 UN. 7,85 7,85 

1 3 Filtro de oleo 1 UN. 26,20 26,20 

1 4 Oleo motor flex 3,5 L 50,90 178,15 

1 5 Filtro de ar Onix 1 UN. 83,07 83,07 

1 6 Filtro de ar condicionado 1 UN. 72,27 72,27 

1 7 Aditivo para gasolina 1 L 22,04 22,04 

1 8 Otimax otimizador 1 UN. 47,00 47,00 

2 1 Limpeza dos bicos 1 UN. 80,00 80,00 

2 2 Medida de Alinhamento 1 UN. 60,20 60,20 

2 3 Balanceamento 1 UN. 60,42 60,42 

Ubiratã- Paraná, 20 de Novembro 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VALDEMIR JOSÉ DA SILVA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 115/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4732/2019  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aluguel de imóvel para o Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social – CREAS. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. O Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS é 
uma unidade pública da política de Assistência Social onde são atendidas 
famílias e pessoas que estão em situação de risco social ou tiveram seus 
direitos violados, por ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ou 
psíquicos, abuso sexual, situação de rua, situação de trabalho infantil, entre 
outros.. 
A unidade oferta o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias 
e Indivíduos – PAEFI e também o serviço de Medidas Socioeducativas em Meio 
Aberto, além de orientar e encaminhar os cidadãos para os serviços da 
assistência social ou demais serviços públicos existentes no município, no 
CREAS também se oferece informações, orientação jurídica, apoio à família, 
apoio no acesso à documentação pessoal e estimula a mobilização comunitária. 
O CREAS de Ubiratã estava funcionando em um prédio compartilhado com o 
CRAS, onde foi necessário, no ano anterior, ser retirado, pois não estava sendo 
possível ofertar um serviço de qualidade aos munícipes, principalmente por se 
tratar de temas de Proteção Especial.  Assim, é necessário que se mantenha a 
unidade em outro local, neste caso em específico, em um imóvel alugado, até 
que possamos ter uma sede própria, preservando assim a qualidade dos 
serviços ofertados e a integridade das famílias e/ou indivíduos atendidos.  
O CREAS de Ubiratã tem como perfil para atendimento a média de 50 famílias 
e/ou indivíduos, porém a demanda da unidade tem aumentado a cada mês, 
situação vivenciada por todas as áreas da cidade. Segue, a critério de 
comprovação, o relatório mensal de atendimento. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
Valdecir de Oliveira, CPF nº 931.542.169-87 com endereço na Rua das 
Paineiras, 140, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n°85440-000. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 10.420,00 (dez mil 
quatrocentos e vinte reais). 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data do presente  Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3503 
Categoria: 339039100000 
Descrição da Despesa:  locação de imóveis 
Fonte de Recurso: 935 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã, Paraná, 20 de Novembro 2019 . 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
RONALDO TERUO INAGAKI  
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:lucineia.barbosa2019@hotmail.com

